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Pravomoci prezidenta podle aktuální právní úpravy

----------------------------------------------------------------------

Legal powers of the Czech president by the current legislation

Souhrn

Bakalářská práce se zabývá problematikou změn pravomocí prezidenta po

účinnosti zákona o přímé volbě prezidenta. Zachycuje vznik prezidentského úřadu od

„prvorepublikového“ Československa až do jeho současné podoby a stručně nastiňuje

vývoj prezidentských pravomocí. Práce popisuje důvody pro vznik přímé volby prezidenta,

stejně tak i komplikace, které přímé volbě předcházely. Pozornost je zde věnována

pravomocím prezidenta a jejich možným změnám v uplatňování prvním přímo voleným

prezidentem. Praktická část zkoumá znalosti a názory laické veřejnosti o pravomocích

prezidenta ČR pomocí sociologicko-právního výzkumu, získaná data zpracovává do grafů.

V závěru práce jsou zrekapitulovány výsledky získané z praktické části, dále jsou zde

popsány i možné změny, které se snaží vláda a další politické subjekty prosadit pro příští

volbu prezidenta.

Summary

This bachelor thesis deals with the problem of changes in the powers of the

president after the law on direct election of the president took effect. It captures the

formation of the presidency, starting from the “First Republic” of the Czechoslovakia until

its present form, while briefly outlining the evolution of presidential powers. The thesis

describes the reasoning behind the direct election of the president, as well as complications

that directly preceded the election. Attention is paid to the powers of the president and the

possible changes in the application of the first directly elected president. The practical part

examines the knowledge and opinions of the general public on the powers of the President

of the Czech Republic by means of socio-legal research, pressenting the data in the graphic

form. The summary of the thesis reviews the results obtained from the practial part, while
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describing possible changes that the government and other political parties are trying to

push before the next presidential election.

Klíčová slova: prezident, ústava, volby, demokracie, občanská společnost, výkonná moc,

přímá volba, pravomoci, Poslanecká sněmovna, Senát, státní správa

Keywords: president, constitution, election, democracy, civil society, executive power,

direct election, powers, House of Commons, Senate, administation
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2 Úvod

Prezident republiky je jako hlava státu významným orgánem v každé republice.

Jeho pravomoci jsou rozdílné v závislosti na konkretní formě vlády. Česká republika je

republikou parlametní, tedy republikou, kde má hlavní slovo Parlament. Jednou

z významných činností Parlamentu ČR byla i volba prezidenta. Ta v roce 2012 přešla na

lid a dala vzniknout mnohým dohadům. Jedním z těchto dohadů je i otázka zda chválením

zákona o přímé volbě prezidenta nedošlo ke změnám v jeho kompetencích a jejich

uplatňování prezidentem. Z tohoto důvodu jsme vypracovali práci, která má za cíl

odpovědět na tuto otázku.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, ve kterých je nejprve popsán historický vývoj

prezidenta, poté naznačeny důvody vzniku přímé volby a průběh přímé volby, dále jsou

podrobně zpracovány pravomoci prezidenta a následně zanalyzovány problémy, které díky

přímé volbě prezidenta mohly vzniknout. V poslední kapitole bakalářské práce jsou

pomocí sociologicko-právního výzkumu získány a analyzovány znalosti a názory laické

veřejnosti na pravomoci prezidenta.

První kapitola je věnována historickému vývoji institutu prezidenta. Práce je

zaměřena především na vývoj úřadu prezidenta na území Čech (popřípadně

Československa), avšak i částečně nastiňuje vznik úřadu prezidenta v celosvětovém

měřítku.

Druhá kapitola je věnována výhradně přímé volbě prezidenta. Nejdříve je v práci

nastíněn historický vývoj úvah nad přímou volbou, který předcházel přímé volbě

prezidenta. Poté je teoreticky zobrazen průběh přímé volby prezidenta, včetně podmínek

kandidatury. V závěru této kapitoly je popsán průběh první přímé volby prezidenta

republiky.

Ve třetí kapitole jsou rozpracovány pravomoci prezidenta. Pravomoci jsou

rozděleny podle toho, zda k jejich použití prezident potřebuje spolupodpis předsedy vlády,

nebo jiného člena vlády, či nikoliv.

Ve čtvrté kapitole práce rozebírá změny a problémy, které vznikly s přímou volbou.

K objasnění problému je použita analýza názorů ústavních odborníků publikovaných na

internetu a v odborních publikacích.
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V poslední kapitole jsou pomocí sociologicko-právního výzkumu analyzovány

názory a znalosti laické veřejnosti v oblasti pravomocí prezidenta. K objasnění problému

byly stanoveny hypotézy, které byly ověřované pomoci výzkumných otázek.

Závěr práce shrnuje výsledky dotazníkového šetření a nastiňuje možné změny

v pravomocích prezidenta.
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3 Cíl práce a metodika

Cílem práce je odpovědět na otázku, zda schválením zákona o přímé volbě

prezidenta ČR nedošlo ke změnám v jeho kompetencích a jejich uplatňování prezidentem.

Cíle jsme dosáhli studiem zkoumané látky a splněním dílčích cílů. Prvním dílčím cílem

byla analýza pravomoci prezidenta v ústavním systému ČR, u druhého jsme zjišťovali, zda

měla přimá volba prezidenta nějaký vliv na reálné uplatňování pravomocí prezidenta ČR a

u třetího jsme zjišťovali, jaké jsou znalosti a názory laické veřejnosti o pravomocích

prezidenta ČR.

Bakalářská práce je převážně zaměřená na právní rámec a dílčím způsobem je i

politologická. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části práce jsme uplatnili literární rešerše, citovali a následně take

kompilovali názory převzaté z odborné literatury a za její pomoci take interpretovali texty

právních předpisů a odborné literatury. Hlavní metodou práce je popis, kompilace a citace

přímá i nepřímá z použitých odborných zdrojů.

Pro zobrazení základního podvědomí o významu instituce prezidenta jsme zobrazili

historický vývoj úřadu prezidenta, od vzniku samostatného Československa až po

současnost. Kromě historického vývoje úřadu prezidenta jsme popsali, kdo se může stát

kandidátem a jak volba hlavy státu probíhala. Nejdříve jsme teoreticky zpracovali

problematiku přímé volby a poté jsme se zaměřili na samotný průběh zatím jediné přímé

volby prezidenta, která se konala v roce 2013.

V další části teoretické práce jsme popsali a zanalyzovali jednotlivé pravomoci

prezidenta. Nejdříve jsme se zaměřili na pravomoci bez nutnosti kontrasignace, za které by

měl prezident správně nést odpovědnost a poté na pravomoci s nutností kontrasignace, tedy

pravomoci, u kterých prezident svou odpovědnost deleguje na člena vlády.

V poslední teoretické části práce jsme se zaměřili na problémy vzniklé přímou

volbou. K analýze problému jsme využili publikované názory odborníků na ústavní právo

a v závěru zhodnotili výhody a nevýhody přímé volby. Součástí teoretické části je také

slovník pojmů, které nejsou vždy součástí legislativy.

V praktické části jsme využili metody sociologicko-právního výzkumu znalosti a

názoru laické veřejnosti na otázky týkající se pravomocí prezidenta republiky.
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Respondenty jsme rozdělili podle pohlaví, věku, bydliště a dosaženého vzdělání. Stanovili

jsme 3 hypotézy, které jsme ověřovali pomocí dotazníkového šetření. Data získaná z

výzkumu byla následně zpracována do grafů a přehledové tabulky.

V závěru práce jsme shrnuli poznatky získané v průběhu zpracování a nastínili

možné budoucí změny v pravomocích prezidenta, které by mohly nastat.
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4 Historický vývoj institutu prezidenta

Základním právním předpisem, který upravuje samotnou existenci Českého státu a

jeho základního uspořádání je Ústava ČR, která mimo jiné definuje institut prezidenta.

Institut prezidenta má na našem území velkou tradici, a proto musíme nastínit samotný

vývoj Ústavy a úřadu prezidenta s ní spojený, než budeme moci definovat jeho pravomoci.

Slovo „prezident“, tedy označení hlavy státu, se poprvé objevilo v americké ústavě

z roku 1787. Na evropském kontinentu jej měli jako první hlavu státu občané Italské

republiky (1802-05) a druhé Francouzské republiky (1848-52). Na území Čech, Moravy a

Slezka se vznik úřadu prezidenta datuje od roku 1918
1
, kdy byl vyhlášen Československý

stát a do tohoto úřadu jmenován Národním výborem, tzv. aklamací (souhlasný potlesk),

profesor Tomáš Garrigue Masaryk. Národní výbor v té době zastával jak pravomoci vlády,

tak i převážnou většinu pravomocí prezidenta.
2
Již v roce 1920 byla přijatá nová ústava

3
,


[…]


Z laického pohledu se zavedením přímé volby pravomoci prezidenta nezměnily, ale

při detailnějším průzkumu jsme zjistili, že přímá volba prezidenta byla do Ústavy ČR

vložena bez komplexnější novelizace, díky čemu v některých otázkách Ústavy nastává

zmatek. Například v případě, kdy se prezident rozhodne neratifikovat mezinárodní

smlouvu a svůj postoj podepře větší legitimitou oproti předsedovi vlády.

Prezident před přímou volbou mohl svojí legitimitu podepřít pouze hlasy

poslanců a senátorů, zatímco po zavedení přímé volby jeho legitimita spočívá na

hlasech lidu. Díky tomu může prezident více reagovat na aktuální náladu ve společnosti

a nemusí přitom brát ohledy na názory Parlamentu, případně vlády, což také názorně

můžeme vidět na počinech prvního přímo voleného prezidenta Miloše Zemana.

Můžeme tedy konstatovat, že s přímou volbou, prezident je částečně v chápání

svých pravomocí v nejistotě a proto se i zvyšuje počet přezkumů u Ústavního soudu.

Z tohoto důvodu se ve společnosti začalo diskutovat o změnách, které by některé

pravomoci upravily či zpřesnily. Asi nejvíce pravděpodobným návrhem, který by mohl být

prosazen, je návrh ministra pro legislativu Jiřího Diensbiera (ČSSD), který byl schválen
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vládou
76

. Návrh počítá se změnami v utváření vnitřní a zahraniční politiky, kdy nejvyšším

orgánem je vláda a ke sjednávání mezinárodní smlouvy není potřeba prezidenta. Nově by

měl prezident také jmenovat členy bankovní rady se souhlasem Senátu. Dosud ke

jmenování členů bankovní rady prezident souhlas nepotřeboval. Změny by se týkaly i

jmenování soudců Nejvyššího a Nejvyššího správního soudu. Dále se také aktuálně

diskutuje o změnách v pravomoci jmenování vysokoškolských profesorů. V jednom

z návrhů se uvažuje nad převedením této pravomoci přímo na akademickou obec. V jiném

návrh se naopak počítá, že by profesory jmenoval ministr školství a tělovýchovy. Do

úpravy pravomoci jmenování profesorů prezidentem také může promluvit městský soud, u

kterého byla podána žaloba na prezidenta republiky, za nejmenování několika kandidátu na

profesory.

Podle mého názoru nepomůže ani částečná změna pravomocí, jelikož samotná

Ústavy byla vytvářena v době, kdy se s přímou volbou prezidenta nepočítalo. Kromě toho

nezáleží pouze na pravomocích, které bude prezident mít, ale také na tom, jak s nimi

nakládá. Bude tedy více záležet i na osobnostních vlastnostech prezidenta, který se ujme

úřadu po příštích volbách.
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10 Slovník pojmů

Jelikož se v práci objevují některé právní a politologické výrazy, které nemusí být

všem čtenářům zcela jasné, byl vytvořen slovník pojmů, který pomůže některé

komplikované výrazy vysvětlit.

-A-

Abdikace – vzdání se funkce individuální hlavy státu před uplynutím jejího funkčního

období

Abolice – zastavení nebo nezahájení trestního stíhání, jež je nejen zánikem stíhatelnosti,

ale i zánikem trestnosti činu

Agraciace – pravomoc umožňující snížit, či dokonce odpustit uložený trest

Aklamace – veřejný projev souhlasu

-D-

Demise – vzdání se úřadu, odstoupení z funkce

Demokracie – přesnou definici nelze jednoznačně určit, avšak nejčastěji vyskytující se

definicí je: „Forma vlády státu vedená přímo či nepřímo (volenými zástupci) lidem, která

respektuje práva menšiny“

-E-

Exekutiva – výkonná moc

-F-

Funkční období – doba, po kterou osoba vykonává určitou funkci, do níž je jmenována

-I-

Inaugurace – slavnostní společenský obřad či ceremonie, která představuje veřejné uvedení

konkrétní osoby do úřadu

-K-

Kontrasignace – akt spolupodpisu, při kterém je pro platnost listiny potřeba podpisu více

jak jedné pověřené osoby (např. prezident), tento podpis je závazný
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-L-

Legitimita – odůvodnění či ospravedlnění

Lustrace – kontrola údajů osob (např. členství v STB)

-O-

Občanská společnost – společnost založená na koncensu, ve kterém se začínají utvářet

občanská práva, a občan se více podílí na správě státu

-P-

Pravomoci – souhrn práv a činností, se kterými může, nebo dokonce musí osoba či

instituce disponovat

Přímá volba – občané si volí svého zástupce do daného úřadu z voleb a to přímo zvolené

kandidáta a nikoli celou kandidátní listinu

-R-

Ratifikace – formální akt hlavy státu, která podpisem ratifikační listiny prohlašuje, že její

stát chce dodržovat text smlouvy

Ratihabice – akt dodatečného schválení

Rezignace – odstoupení z funkce či úřadu

-S-

Senát – horní komora ve dvoukomorové soustavě Parlamentu ČR (zákonodárná moc)

Státní správa – je veřejnou správou (tento pojem v sobě obsahuje státní správu i

samosprávu), kterou uskutečňuje stát

Suspenzivní veto – právo prezidenta vrátit Parlamentu přijatý zákon s výjimkou zákona

ústavního

Systematický výklad – nastupuje, pokud předchozí výkladové metody nedaly odpověď na

všechny otázky, studuje se umístění rozebírané právní normy v textu právního předpisu

-T-

Teleologický výklad – zkoumá, jaký byl úmysl zákonodárce (popř. autora podzákonného

předpisu) a jaký je účel rozebírané právní normy
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-U-

Ústava – nejvyšší právní norma, která potvrzuje vznik a trvání státu a dále zaručuje jejich

občanům základní lidská práva

-V-

Výkonná moc (exekutiva) – souhrn státních orgánů provádějících výkon státní moci
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