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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Prácena zajímavé témamánedostatek vmetodice. Autor připouští, že práce je dílčím způsobempolitologická, kon-
zultování na katedře humanitních věd ale postrádám. Rovněž zkoumání dotazníkem bez konzultování na katedře
statistiky zbytečně snižuje hodnotu práce. Vlastní zkoumání autora, bez potřebných konzultací, by bylo efektivnější
a mohlo odhalit jevy, které jinak zůstaly skryté, pokud by při zkoumání vzal v úvahu složení obyvatelstva ČR

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Na základě výsledků vašeho zkoumání uveďte, zda současné pravomoci prezidenta ČR odpovídají zásadě
dělby moci ve státě.

2. Je prezidentský systém vládnutí v současné době vhodný pro naší společnost? Jaké zásadní změny právních
předpisů by vyžadoval?

3. Upřesněte skupiny občanů ČR, na které bylo třeba se také při výzkumu orientovat, aby výsledek zkoumání
měl větší vypovídací hodnotu
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